Deoarece despre înființarea, organizarea și trecutul Înaltei Curți există literatură de specialitate²⁰, am ales intenționat să utilizăm metoda cronologizării măsurilor politico-administrativ-legislative rezultate din derularea evenimentelor de interes, întrucât are avantajul că simplifică în mod corespunzător informația cu relevanță:

7/19 august 1858. Semnarea *Convențiunii de la Paris* unde se stabilea în cadrul art. 38-41 înființarea unei instanțe supreme judecătorești unice pentru ambele *Principate Dunărene (Moldavia și Valahia)*, cu sediul la Focșani, membrii ei fiind "*inamovibili*".

12 ianuarie 1861.